
 

 

 

 

 

 

広島中央環境衛生組合議会会議録 

 

令和７年第１回臨時会 

 

令和７年４月２５日 

 

 

 

 

 

 

 

 

広島中央環境衛生組合議会 



目      次 

 

令和７年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会 

 

◎第１日（４月２５日開会） 

日程第 １ 仮議席の指定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

日程第 ２ 議席の指定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ 

日程第 ３ 会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ 

日程第 ４ 会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ 

日程第 ５ 同意案第６号    監査委員の選任の同意について・・・・・・・・ ６ 

 

 



- 1 - 

１ 議事日程 

（令和７年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会） 

 

令和７年４月２５日 午前１１時 開会 

於広島中央エコパーク管理棟２階議場 

 

日程第  １ 仮議席の指定 

日程第  ２ 議席の指定 

日程第  ３ 会議録署名議員の指名 

日程第  ４ 会期の決定 

日程第  ５ 同意案第６号    監査委員の選任の同意について 

 

２ 出席議員（１２名） 

１番     山 田   学     ２番    原 田 栄 二 

３番     小 池 恵美子     ４番    堀 越 賢 二 

５番     高 重 洋 介     ６番    水 橋 直 行 

７番     田 坂 武 文     ８番    玉 川 雅 彦 

９番     北 林 光 昭    １０番    牧 尾 良 二 

１１番     道 法 知 江    １２番    閑 田 大 祐 

 

３ 欠席議員（０名） 

 

４ 説明のため出席した者 

管理者      髙 垣  德  副管理者     今 榮 敏 彦 

副管理者     谷 川 正 芳  事務局長     大 歳 雅 司 

次長兼施設１課長 呉 田   浩  総務課長     高 東 克 典 

施設２課長    荒 谷 尚 輝  施設３課長    岡 田 征 幸 

 

５ 職務のため出席した者 

総務課課長補佐兼係長 田 安 英 男  総務課主査  田 村 陽 丞 

総務課主査      寺 戸 尚 子  総務課主任  竹 下   敦 

 



- 2 - 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

（午前１１時 開 議） 

○議長（牧尾良二議員） 

皆様、全員協議会に引き続きご参集賜り、誠にありがとうございます。 

ただいまの出席議員は１２名であります。 

定足数に達しておりますので、これより、令和７年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会

を開会いたします。 

直ちに、本日の会議を開きます。 

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布のとおりであります。 

この際、諸般の報告を行います。 

まず、去る４月１１日に大崎上島町議会におきまして、組合議員に選出された閑田大祐議員、

水橋直行議員の２人には、仮に着席いただいておりますので御了承願います。 

それではこれより、日程に入ります。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（牧尾良二議員）日程第１、「仮議席の指定」を行います。 

議事の進行上、この度、大崎上島町議会から選出された議員の仮議席は、ただいま御着席の

議席を指定いたします。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（牧尾良二議員）お諮りします。 

この際、説明員として、本会議に管理者並びに説明の委任を受けた者の出席を求めたいと思

います。 

これに、御異議ありませんか。 

〔「異議なし」との声あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって、説明員の出席を求めます。 

暫時休憩いたします。 

午前１１時２分 休  憩 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

午前１１時２分 再  開 

○議長（牧尾良二議員）再開いたします。 

それでは、管理者から招集に当たり挨拶がありますので、これを許します。 

◎管理者（髙垣 德管理者）議長。 

○議長（牧尾良二議員）髙垣管理者。 

◎管理者（髙垣 德管理者）（登 壇） 

皆様こんにちは。 

令和７年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会の開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し

上げます。 

まずもって、この度、大崎上島町議会議員の改選により、組合議員となられました御二方に

おかれましては、改めてお祝い申し上げますとともに、今後とも当組合発展のために、お力添

えを賜りますようお願い申し上げます。 



- 3 - 

また、議員各位におかれましては、平素から本組合の事業の推進につきまして、多大な御理

解、御協力を賜っておりますことに対しまして、この場をお借りし深く敬意と感謝を申し上げ

る次第でございます。 

さて、本臨時会に提出しております議案は、監査委員の選任の同意についての１件でござい

ます。 

この案件につきましては、後ほど事務局より提案説明をいたしますので、議員各位におかれ

ましては、何卒慎重に御審議の上、適切なる御議決を賜りますようお願い申し上げまして、開

会の御挨拶とさせていただきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

○議長（牧尾良二議員）挨拶が終わりました。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（牧尾良二議員）日程第２、「議席の指定」の件を議題といたします。 

このたび、大崎上島町議会より選出されました議員の議席は、会議規則第４条第１項の規定

により、議長において、 

水橋直行議員、６番、 

閑田大祐議員、１２番、を指定いたします。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（牧尾良二議員）日程第３、「会議録署名議員の指名」を行います。 

本日の会議録署名議員は、会議規則第７１条の規定により、議長において、１１番道法知江

議員、１２番閑田大祐議員を指名いたします。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（牧尾良二議員）日程第４、「会期の決定」の件を議題といたします。 

お諮りいたします。 

本臨時会の会期は、本日「一日」限りとしたいと思います。 

これに、御異議ありませんか。 

〔「異議なし」との声あり〕 

御異議なしと認めます。 

よって会期は、本日一日限りと決定いたしました。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（牧尾良二議員）日程第５、同意案第６号「監査委員の選任の同意について」の件を議

題といたします。 

ここで、地方自治法第１１７条の規定により、水橋議員の退席をお願いいたします。 

暫時休憩いたします。 

午前１１時５分 休  憩 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

午前１１時６分 再  開 

○議長（牧尾良二議員）再開いたします。 

提案者の説明を求めます。 

◎事務局長（大歳雅司事務局長）議長、事務局長大歳。 

○議長（牧尾良二議員）大歳事務局長。 



- 4 - 

◎事務局長（大歳雅司事務局長）（登 壇） 

ただいま議題となりました、同意案第６号「監査委員の選任の同意について」ご説明いたし

ます。 

議案の１ページをお願いいたします。 

本案は、組合議員の中から監査委員に選任されておりました、大崎上島町議会選出議員の水

橋直行氏の任期が、令和７年３月３１日をもって満了したことに伴いまして、その後任の監査

委員として、豊田郡大崎上島町にお住いの組合議員、水橋直行氏を選任することにつきまして、

広島中央環境衛生組合規約第１２条第２項の規定により、議会の同意を求めるものでございま

す。 

なお、任期につきましては、広島中央環境衛生組合規約第１２条第３項の規定により、「組

合議員としての任期による」こととなっております。 

説明は以上でございます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

○議長（牧尾良二議員）説明が終わりました。 

お諮りいたします。 

本案は、人事案件でありますので、質疑、討論を省略し、直ちに採決に入りたいと思います。

これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」との声あり〕 

御異議なしと認め、質疑、討論を省略いたします。 

よって、これより採決いたします。 

同意案第６号「監査委員の選任の同意について」は、これに同意することに御異議ありませ

んか。 

〔「異議なし」との声あり〕 

御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり同意することに決しました。 

水橋議員の入場を許可いたします。 

暫時休憩いたします。 

午前１１時８分 休  憩 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

午前１１時８分 再  開 

○議長（牧尾良二議員）再開いたします。 

以上をもちまして、本臨時会に付議された案件の審議は、全て終了いたしました。 

髙垣管理者から、閉会に当たり挨拶がありますので、これを許します。 

◎管理者（髙垣 德管理者）議長。 

○議長（牧尾良二議員）髙垣管理者。 

◎管理者（髙垣 德管理者）（登 壇） 

令和７年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会の閉会にあたりまして、一言御挨拶を申し

上げます。 

議員の皆様方には、提案いたしました同意案につきまして、慎重な御審議をいただき、適切

なる御決定を賜りましたことに、心より厚く御礼申し上げます。 

本日同意をいただきました、議会議員選出の監査委員におかれましては、組合の財務に関す



- 5 - 

る事務の執行について、公正かつ効率的に行われているか、公正不偏の立場から監査を実施し

ていただけますよう、お願い申し上げます。 

また、組合といたしましても、議員各位のお力をお借りしながら、より効果的な事業推進に

全力を傾注してまいりたいと考えておりますので、今後とも一層の御理解と御協力を賜ります

よう、よろしくお願いを申し上げます。 

最後に、議員の皆様方におかれましては、くれぐれも御自愛の上、御活躍されますよう御祈

念申し上げまして、閉会に当たっての御挨拶とさせていただきます。 

誠にありがとうございました。 

○議長（牧尾良二議員）挨拶が終わりました。 

本日は、議員各位のご協力をいただき、会議を終了することができました。 

これをもちまして、令和７年第１回広島中央環境衛生組合議会臨時会を閉会いたします。 

皆さん、お疲れ様でした。 

（午前１１時１０分 閉 会） 

…………………………………………………＊………………………………………………… 



- 6 - 

以上のとおり会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、地方自治法第２９２

条において準用する同法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

 

広島中央環境衛生組合議会議長       牧尾 良二  

 

 

会 議 録 署 名 議 員       道法 知江  

 

 

会 議 録 署 名 議 員       閑田 大祐  


